*agendo, cui temperantiae nomen est. — Temperantia autem in suas idem res et in communes distributa est.* Die verschiedenen Seiten des ersten Theiles der *temperantia* umfasst die *magnitudo animi*. *In communitate autem quae posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos religio, erga parentes pietas — nominatur.* Sen. ep. 89, 14 *Moralem partem in tria rursus dividi placuit, ut prima esset inspectio suum cuique tribuens et aestimatio, quanto quidque dignum sit, — secunda de actionibus, tertia de impetu.* Vgl. Madvig z. de fin. IV 2, 4 p. 484.

4. *alterum cohibere*: d. i. *altera res est in cohibendo.*

7. *quorum studiis*: der Relativsatz giebt den Zweck an.

13. *Magnam vim esse*. Der Abschnitt über die Macht des Glücks § 19 u. 20 soll den Einwand widerlegen, dass der Zufall dem Menschen mehr schade oder nütze als die Menschen selbst einander.

16. *affligimur*: auch in diesem Ausdrucke liegt wie in allen, die hier in Bezug auf *fortuna* gebraucht werden, eine von der Schiffahrt ent-

igitur ipsa fortuna ceteros casus rariores habet, primum ab inanimis procellas tempestates naufragia, ruinas incendia, deinde a bestiis ictus, morsus, impetus. Haec ergo, ut dixi, rariores. At vero interitus exercituum, ut proxime trium, saepe multorum, 5 clades imperatorum, ut nuper summi et singularis viri, invidiae praeterea multitudinis atque ob eas bene meritorum saepe civium expulsiones, calamitates, fugae, rursusque secundae res, honores, imperia, victoriae, quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt. Hoc igitur 10 cognito dicendum est, quonam modo hominum studia ad utilitates nostras allicere atque excitare possimus. Quae si longior fuerit oratio, cum magnitudine utilitatis comparetur: ita fortasse etiam brevior videbitur.

Quaecumque igitur homines homini tribuunt ad eum augendum 15 dum atque honestandum, aut benivolentiae gratia faciunt, cum aliqua de causa quempiam diligunt, aut honoris, si cuius virtutem suspiciunt quemque dignum fortuna quam amplissima putant, aut cui fidem habent et bene rebus suis consulere arbitrantur, aut cuius opes metuunt, aut contra, a quibus aliquid

lehnte Metapher. *affligi* ist an den Felsen geworfen werden, scheitern.

*Haec igitur ipsa* steht wie häufig *ipse ille*, d. i. *ipse per se, sua sponte*, also hier *sine hominum opibus et studiis*. *ille ipse* dagegen hat meist den Sinn von *ipse, non alius*. — *habet*, d. i. es hängen von ihr ab.

4. *proxime trium*: bei Pharsalus, Thapsus, Munda. *proxime* steht zeitlich für *nuper*.